pelliceas tunicas nuptiarum, quibus Adam ejectus de paradiso virginitalis, indutus est. « In præputio quis vocatus est, » hoc est, habens uxorem, et matrimonii pelle circumdatus, non querat virginitalis et æternæ pudicitie nuditatem, quam semel habere desivit; sed utatur vase suo in sanctificatione et pudicitia, *I Thess. iv*, bibatque de fontibus suis, et non querat cisternas luparum dissipatas, quæ purissimas aquas pudicitie contiaere non possunt. *Prov. v*. Unde et idem Paulus in eodem capitulo, de virginitate et nuptiis disputans, servos carnis vocat in matrimonio constitutos: liberos eos qui, absque jure nuptiarum, tota Domino servant libertate. Quod loquimur, non in universum loquimur, sed in parte tractamus; nec de omnibus, sed de quibusdam dicimus. Ad utrumque enim sexum, non solum ad vas infirmum, noster sermo dirigitur. Virgo es, quid te mulieris delectat societates? quid fragilem et subtilem ratem magnis committis fluctibus, et grande periculum navigationis incertæ securus ascendis? Nescis quid desideres, et tamen sic ei jungeris, quasi aut

ante desideraveris, aut (al. levissime dicam) postea desideraturus sis. Sed ad ministerium iste sexus est pulchior. Elige ergo anam deformem, elige probatam in Domino continentem. Quid te adolescentula, quid pulchra, quid luxuriosa delectat? Ueris balneis, cute nitida, rubicondis facibus incedis, caribus vesceris, affluus divitiis, pretiosa veste circumdatus; et juxta serpentem mortiferum secure dormire te credis? At non habitas in eodem hospitio. In nocte dumtaxat; cæterum totus dies in hujus confabulatione consumis. Quare solus cum sola, et non cum arbitris setes, ut, cum ipse non pecces, alius peccare videaris; ut exemplo sis miseris, qui nominis tui auctoritate delinquant? Tu quoque, virgo vel vidua, cur tam longo sermone viri retineris? cur cum sola relictâ non metuis? Saltem alvi te et vessicæ cogat necessitas ut exes foras, ut deseras in hac re eum cum quo licentius quam cum marito egisti. Sed de Scripturis sanctis aliquid interrogas. Interroga publice; andiant comites tui. « Omne quod

se réjouit plutôt des approbations et des témoignages que le bien recueille. Voilà donc un maître éminent qui dédaigne les hommes, méprise ses frères, et s'épuise à faire en particulier l'éducation d'une seule femme.

3. Je me suis quelque peu détourné de mon sujet, parce que d'autres m'en ont donné l'occasion; et, tandis que j'instruis, que je nourris même la petite Pacatula, je me vois tout à coup en lutte avec une foule de femmes qui ne méritent guère ce nom. Je reviens donc à mon dessein : Que la jeune fille n'ait que de jeunes filles pour compagnes; qu'elle ignore, ou mieux qu'elle craigne de jouer avec de petits garçons. Qu'elle n'apprenne jamais une parole impudique; et, si parfois elle entendait un mot déplacé dans le va-et-vient tumultueux de la famille, qu'elle n'en comprenne pas le sens. Qu'un signe de sa mère lui tienne lieu d'avertissement et d'ordre formel. Qu'elle l'aime comme une mère, lui soit soumise comme à une maîtresse, et tremble devant son autorité. Lorsque cette petite vierge sera sortie de la première enfance, aura atteint sa septième année, commencera à savoir rougir, à distinguer ce qu'elle doit être, à douter de ce qu'elle doit dire, qu'elle apprenne alors le Psautier par cœur, puis les livres de Salomon jusqu'aux années de l'adolescence; qu'elle fasse enfin des Évangiles, des Apôtres et des Prophètes le trésor de son âme. Qu'elle ne se produise pas volontiers en public, et ne cherche pas toujours la foule des